
Región de Murcia 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, JUVENTUD Y DEPORTES 

RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE PLANIFICACIÓN 
EDUCATIVA Y RECURSOS HUMANOS, POR LA QUE SE HACEN PÚBLICAS 
LAS HABILITACIONES CONCEDIDAS O, EN SU CASO, DENEGADAS, PARA 
LA IMPARTICIÓN DE LAS ENSEÑANZAS DEL PROGRAMA BILINGÜE. 

La Orden de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, de 27 de junio de 2018, 
(BORM del 29 de junio de 2018), por la que se establecen procedimientos en materia de 
recursos humanos para el curso 2018/2019, regula en el apartado 5.6 del Título I la habilitación 
del profesorado interino para el desempeño de puestos dentro de los programas de enseñanza 
bilingüe y dispone que los integrantes de las listas de espera que deseen optar al desempeño 
de puestos en régimen de interinidad, en una determinada especialidad y centro, de los 
acogidos a este programa, deberán poseer la formación o titulación que se especifica en el 
Decreto nº 43/2015, de 27 de marzo, modificado en su Anexo por el Decreto 207/2017, de 19 
de julio, por el que se establece un sistema de reconocimiento de la competencia en lenguas 
extranjeras en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y se crea la comisión de 
reconocimiento de niveles de competencia en lenguas extranjeras. 

Estudiadas las solicitudes presentadas en tiempo y forma de acuerdo al procedimiento 
establecido por Resolución de 29 de noviembre de 2016 de la Dirección General de 
Planificación Educativa y Recursos Humanos, y de conformidad con las facultades conferidas 
en la citada orden, esta Dirección General  

RESUELVE: 

PRIMERO.- Conceder las habilitaciones para impartir docencia en centros acogidos al 
Programa de Enseñanza Bilingüe al profesorado integrante de las listas de interinos de 
especialidades de los cuerpos de profesores de enseñanza secundaria y profesores técnicos 
de formación profesional relacionados en el Anexo I, por presentar solicitud y acreditar la 
competencia lingüística en los idiomas que asimismo se indican.  

SEGUNDO. Desestimar las solicitudes de los aspirantes relacionados en el Anexo II, 
por no poseer o acreditar los requisitos de habilitación establecidos. 

 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
05

/1
0/

20
18

 1
1:

48
:3

5

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 4

3a
1b

df
3-

aa
03

-3
c8

f-
45

15
03

17
29

70



Asimismo, se procede a las inclusiones de estas habilitaciones para el desempeño de 
puestos en régimen de interinidad de las especialidades en las que figuren incluidos y sean 
objeto del programa. 

Contra la presente Resolución podrán interponer recurso de alzada, conforme a lo 
establecido en el artículo 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre (BOE Núm. 236 de 2 de 
octubre de 2015), ante el Excma. Sra. Consejera de Educación, Juventud y Deportes, en el 
plazo de un mes a contar desde el día siguiente a la publicación de esta resolución. 

Firmado electrónicamente al margen 
LA DIRECTORA GENERAL DE PLANIFICACIÓN EDUCATIVA 

Y RECURSOS HUMANOS 

Fdo.: Juana Mulero Cánovas 

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
05

/1
0/

20
18

 1
1:

48
:3

5

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 4

3a
1b

df
3-

aa
03

-3
c8

f-
45

15
03

17
29

70



DNI: APELLIDOS Y NOMBRE CUERPO ESPECIALIDAD IDIOMA(*)

…2563 ALAMO MUÑOZ, MARIA ANGELES 590 005 01

…4493 ALMENDRO VICENTE, ANISAH 591 222 01

…6642
ALVAREZ CASTELLANOS BLAYA, JUAN 

IGNACIO
590 005 01

…9819 ALVAREZ SANCHEZ, JOSE‐CARLOS 590 005 01

…2785 AMOROS HERNANDEZ, PABLO 590 005 01

…8916 AVILES OLMOS, MARINA 590 006 01/03

…1834 BALDOMERO MARTINEZ, JOSÉ MARÍA 591 222 01

…5847 BARBERA TOMAS, JESUS 590 005 01

…1891 BASTIAS NAREJOS, DAVID 590 005 01

…8757 BODALO VALCARCEL, LEONARDO 591 221 01

…1504 CABALLERO MORENO, ESTEFANIA 590 005 01

…0974 CAMPILLO MARTINEZ, MARÍA 590 019 01

…2594 CANO RAMOS, SUSANA 590 005 01

…9700 CARRASCO MARTINEZ, VICTOR 590 005 01

…7624 CAVANILLES GOMEZ, MARÍA DOLORES 590 008 01

…3740 CELDRAN ARAGON, VERONICA 590 061 01 /02

…6949 CEPAS QUIÑONERO, EDUARDO JOSE 590 006 01

…3916 CERVANTES MARTINEZ, MIGUEL ANGEL 590 061 01

…5816
DE LA TORRE SORIANO, FRANCISCO 

RAUL
590 007 01

…3332 DEL REY TAPIA, ELENA 590 009 02

…6594 ESCASAIN MARTINEZ, ELISA ISABEL 590 006 01

…3422
FERNANDEZ GARCIA, ANTONIO 

FRANCISCO
590 016 01

…2000 GARCIA ARQUIMBAU, FRIGARD 590 005 01

…3932 GALLARDO GARCIA, MARINA ROCIO 590 005 01

…2620 GARCIA MARTINEZ, NURIA 590 007 01

…1348 GUILLEN MERCADER, JOSE 590 006 01

…7800 HERNANDEZ CAMPILLO, ALICIA ISABEL 590 005 01

…6475 HURTADO FUENTES, PABLO 590 005 01

…8459 IRIGOYEN BUENO, ANA ISABEL 590 005 01

…4653 LAVILLA CAÑEDO, PABLO IGNACIO 590 005 01

…4653 LOPEZ CARRILLO, DIAJA ALEJANDRA 590 017 01

…3940 LOPEZ PEREZ, MARGARITA 591 225 01

…1083 LORCA LOPEZ, PURIFICACION 590 110 01

…3451 MARIN SAEZ, IRENE 590 006 01

…0207 MARQUINA MUÑOZ, FRANCISCO JOSE 590 006 01

…6349 MARTINEZ BELTRAN, MARIA JOSE 590 061 01

…2408 MARTINEZ BARCIA, NEREA 590 005 01

…5484 MARTINEZ CANOVAS, VICTOR MANUEL 590 005 01

…2320 MARTINEZ SANCHEZ, MIGUEL 590 005 01

…2136 MEDINA CASCALES, DESIRE 590 006 01

…1555 MELGAREJO MARTINEZ, MARTA 590 007 01

…6446 MENA SELLES, CRISTINA 590/591 114/207 01

…6890 MEROÑO HERRANZ, MARÍA 590 061 01

…2202 MESEGUER GIL, ANTONIO JOSE 590 005 01

ANEXO I

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
05

/1
0/

20
18

 1
1:

48
:3

5

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 4

3a
1b

df
3-

aa
03

-3
c8

f-
45

15
03

17
29

70



DNI: APELLIDOS Y NOMBRE CUERPO ESPECIALIDAD IDIOMA(*)

…8917 MOLINA LURQUI, MARIA DEL MAR 591 225 01

…4198 MONSERRAT COLL, RAFAEL ENRIQUE 591 222 01

…5475 MONTERO MENDOZA, JUAN ANTONIO 590 / 591
111/124/006/2

02/206
01

…9468 MORALES BARTOLOME, MARIA JOSEFA 590 105 01

…4445 NAVARRO ARTES, ENRIQUE 590 017 01

…3517 NAVARRO ROMERO, EVA 590 006 01

…1756 NICOLAS BALLESTA, MARINA 590 005 01

…3197 ORTEGA COLOMER, FRANCISCO JAVIER 590 061 01

…1748 PALACIOS GARCIA, MARIA VICTORIA 591 222 01

…7255 PEDREÑO BERNAL, JUAN JOSE 590 007 01

…7937 PELLICER MARTINEZ, LAURA 590 005 01

…0890 RIVAS ALONSO, MARINA 590 018 01

…9729 ROBLES PASTOR, ANGELICA 590 061 01

…1077
RODENAS VALERO, ALMUDENA 

CARIDAD
590 005 01

…2999 RODRIGUEZ EGEA, NIEVES 590 009 01

…7549 RUIZ SANCHEZ, NURIA 591 222 01

…0563 SAAVEDRA REQUENA, ANA 590 061 01/02

…5477 SAEZ ROGEL, ELENA 590 006 01

…7791 SANCHEZ SAURA, CELIA 590 005 01

…4810 SANCHEZ VALIENTE, SAMUEL 590 016 01

…7000 SERRANO PUCHE, PEDRO SANTOS 590 007 01

…1177 SERRANO SANCHEZ, MARIANO 590 006 01

…4617 SOPEÑA ESPA, CECILIA 590 006 01

…5685 TORA TRIGUEROS, JESUS 590 005 02

…1679 PARREÑO SANCHEZ, ENRIQUE 590 006 01

…6331 UBEDA PRADOS, MARIA DEL MAR 591 222 01

…8993

…6129 YAGO SANCHEZ, CARMEN MARIA 590 107 01

(*) Idiomas:

01.‐ Inglés

02.‐ Francés

03.‐ Alemán

VILLANUEVA ILLAN, OLGA 590 061 01

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
05

/1
0/

20
18

 1
1:

48
:3

5

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 4

3a
1b

df
3-

aa
03

-3
c8

f-
45

15
03

17
29

70



DNI: APELLIDOS Y NOMBRE IDIOMA CAUSA DENEGACIÓN

…8757 BODALO VALCARCEL, LEONARDO FRANCES

No aportar el título alegado de la 

E.O.I. o el resguardo de depósito del 

mismo.

…4200
GARCIA DE LAS BAYONAS GORMAZ, 

JUAN JOSE
INGLES

La titulación aportada no es 

conforme con Decreto 43/2015 de 

27 de marzo por el que se establece 

el sistema de reconocimiento en 

leguas extranjeras en la CARM.

…4403
MORENO VERDU, MARIA 

INMACULADA
INGLES

No hay procedimiento de 

habilitación para la especialidad 

solicitada

…7935 OSORIO COELHO, JOAO RAFAEL INGLES

Encontrarse habilitado mediante 

Resolución de 30 de Agosto de 2018 

para idioma: Inglés

…9422 SAEZ GARCES DE LOS FAYOS, VIOLETA INGLES

No hay procedimiento de 

habilitación para la especialidad 

solicitada

…2993
SANCHEZ ALBARRACIN, PEDRO 

FRANCISCO
INGLES

La titulación aportada no es 

conforme con Decreto 43/2015 de 

27 de marzo por el que se establece 

el sistema de reconocimiento en 

ANEXO II

Fi
rm

an
te

:
M

UL
ER

O
 C

AN
O

VA
S,

 J
UA

NA
05

/1
0/

20
18

 1
1:

48
:3

5

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 4

3a
1b

df
3-

aa
03

-3
c8

f-
45

15
03

17
29

70


	Resolución_5_de_octubre_2018
	anexo i
	Anexo ii

